

Số: *166* /KH-HĐND

Mường Tè, ngày *31* tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019. Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Báo cáo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ 15; tuyên truyền các Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ 15.

- Thông báo đến cử tri về dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khoá XXI.

- Lắng nghe, tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; tổng hợp các ý kiến kiến nghị cử tri gửi đến các cơ quan liên quan có thẩm quyền giải quyết.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp xúc cử tri, đảm bảo các yêu cầu về thời gian quy định; trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện trong việc giải đáp những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đồng thời ghi nhận, tiếp thu các ý kiến, nguyện vọng của cử tri chuyển đến Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Thông báo đến cử tri về dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khoá XXI (*Có đề cương gợi ý kèm theo*).

2. Thời gian: Từ ngày 05/11 đến ngày 25/11/2024.

3. Địa điểm: Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn lựa chọn địa điểm, thời gian tiếp xúc cử tri đảm bảo kế hoạch, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện đôn đốc, chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức thực hiện tiếp xúc cử tri và sắp xếp thời gian tham gia tiếp xúc cử tri theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện hoạt động tiếp

xúc cử tri theo chuyên đề; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại các điểm đã lựa chọn; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp triển khai tổ chức các cuộc tiếp xúc tại địa phương; thông báo, tuyên truyền và vận động cử tri tham gia tiếp xúc; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri đạt kết quả; tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc theo luật định và gửi về Thường trực HĐND huyện **trước ngày 27/11/2024** (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện).

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện thông báo kế hoạch tiếp xúc cử tri cho các thành viên trong tổ, phân công tổ viên tiếp xúc cử tri tại các đơn vị được bầu cử theo kế hoạch. Kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với UBMTTQ các xã, thị trấn tổng hợp đầy đủ và báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của đại biểu gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện **trước ngày 26/11/2024**.

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện: Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các Hội nghị tiếp xúc cử tri; chuẩn bị kinh phí để hỗ trợ công tác tiếp xúc cử tri tại các điểm, tập hợp đầy đủ chứng từ để thanh toán; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

5. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện tại địa phương: tổng hợp, báo cáo nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri về Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện theo quy định; thông báo và vận động cử tri tham gia đợt tiếp xúc cử tri; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri tại địa phương mình đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khóa XXI, Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; (B/c)
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI;
- Trung tâm VH TT và Truyền thông huyện;
- TT HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP HĐND - UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Trường